
Página: 1 / 7

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

11/2024

Rua João de Castilho., 111 - Centro

MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
14/2024

Data do Processo: 22/02/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

O OBJETO DA PRESENTE CHAMADA PÚBLICA É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Processo de compra nº 14/2024
CHAMADA PÚBLICA
OBJETO: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar  e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
DATA DA SESSÃO: 01 de abril de 2024, às 9 horas ATA SESSÃO DE ABERTURA
Em  consonância  com  a  data  e  horário  preestabelecidos  no  edital,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  reuniu-se

nesta data com o intuito de proceder à abertura dos envelopes protocolados pelos participantes a seguir identificados como
agricultores  informais:  Selvino  Alfredo  Nicodem  inscrito  no   CPF  021.298.099-87,  Aloísio  Inácio  Stulp  inscrito  no   CPF
384.303.719-15,  Eduardo  Rhoden  Ott  inscrito  no    CPF  099.556.809-03,  Juliana  da  Silva  Klein  inscrita  no  CPF
011.684.239-37,  Cleiton  Inácio  Rhoden  inscrito  no  CPF  053.874.709-93,  e  a  Cooperativa  Central  Sabor
Colonial            inscrita no CNPJ 12.720.068/0001-24

Registra-se  que  a  presente  CHAMADA  PÚBLICA  teve  sua  divulgação  realizada  através  de  publicação  nos  jornais
Diário  Oficial  da  do  Estado  de  Santa  Catarina,  Diário  Oficial  do  Município,  e  site  do  Município.  Compareceu  à  Sessão  a
Nutricionista  Camila  Rosar  (CRN 10  2378)  Não haviam representantes  legais  presentes  na  sessão.  Dando sequência  os
envelopes  foram  vistos  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação  e  posteriormente  abertos.  Verificou-se  que  todos  os
fornecedores  estavam  com  seus  documentos  de  acordo  com  as  exigências  do  Edital  da  Chamada  Publica,  e  também
conforme §1 do a it. 14 da Lei n.° 11.947/2009 Resoluções do FNDE relativas ao PNAE (Resolução/CD/FNDE n° 26, de 17
de junho de 2013, na Resolução CD/FNDE n 4, de 2 de abril de 2015, na RESOLUÇÃO N 18 DE 26 DE SETEMBRO DE
2018 e a mais recente Resolução. RESOLUÇÃO N° 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Razão pela qual a presidente Comissão Permanente de licitação declara todos os fornecedores HABILITADOS e em
sequência  passou-se  então,  para  a  abertura  dos  envelopes  dos  projetos  de  venda  dos  agricultores   da  Cooperativa,
verificando  os  produtos  a  serem  adquiridos  e  preços  cotados  foram  analisadas  as  propostas  e  a  estimativa  de  preços
constante do processo, bem como os valores previstos no Edital da Chamada Pública, observado o critério de priorização
das propostas, a comissão decide por aceitar todas as propostas habilitadas, conforme Mapa de Apuração que segue nos
autos  deste  processo.  Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão,  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo
Presidente e membros da comissão Permanente de Licitações.

Tunápolis, SC., 01 abril de 2024.
 

Reuniram-se no dia 01/04/2024, as 10:08 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2478/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 14/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SELVINO ALFREDO NICODEM

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abacate, de primeira qualidade, in natura, casca lisa,

maturação adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor
e odor característico. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa.

20,000 KG 8,0100 160,20



Página: 2 / 7
8 Banana branca, primeira qualidade, grau de maturação

adequado para o consumo, livre de manchas pretas,
firme. Cor, sabor e odor característico. Isento de lesões
físicas, mecânicas ou biológicas, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa.

600,000 KG 6,2300 3.738,00

9 Batata doce, de primeira qualidade, in natura, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme,
compacta e firme. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de brotos, resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

180,000 KG 5,5800 1.004,40

11 Brócolis de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras,
maturação adequada para o consumo, fresco, coloração
verde escura. Isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa.

300,000 UN 5,8800 1.764,00

14 Chuchu de primeira qualidade, in natura, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio e
uniforme, compacta e firme. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

80,000 KG 5,4300 434,40

15 Couve flor de primeira qualidade, cabeças frescas e
tenras, tamanho médio, maturação adequada para o
consumo, fresco, coloração verde escura. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa.

300,000 UN 6,2500 1.875,00

18 Bergamota, fresca, firme, com grau de maturação
adequado para consumo. Com polpa firme e intacta.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa.

100,000 KG 6,0200 602,00

19 Mandioca (aipim) Amarela, de primeira qualidade, in
natura,  maturação adequada para o consumo, fresco.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa.

200,000 KG 8,5300 1.706,00

20 Milho verde espiga 800,000 UN 2,1200 1.696,00

23 Pepino comum, fruto verde escuro, casca lisa, casca
brilhante. De primeira qualidade, maturação adequada
para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico.
Estar livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de
lesões físicas, mecânicas ou biológicas.

60,000 KG 6,4500 387,00

25 Repolho verde, de primeira qualidade, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de enfermidade,
inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas.

300,000 KG 5,7400 1.722,00

36 Vagem de primeira qualidade, maturação adequada para
o consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico. Livre
de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa. Livre de lesões físicas, mecânicas ou biológicas.

40,000 KG 12,3900 495,60

15.584,60Total do Participante:
Participante: ALOÍSIO INÁCIO STÜELP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Alho in natura, tamanho médio, primeira qualidade, in

natura, maturação adequada para o consumo, fresco,
tamanho uniforme. Cor, sabor e odor característico.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa.

10,000 KG 36,7900 367,90

17 Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de
maturação adequado para consumo. Com polpa firme e
intacta. Isento de lesões de origem física, mecânica ou

400,000 KG 6,0900 2.436,00



Página: 3 / 7
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos a superfície externa.

18 Bergamota, fresca, firme, com grau de maturação
adequado para consumo. Com polpa firme e intacta.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa.

500,000 KG 6,0200 3.010,00

5.813,90Total do Participante:
Participante: EDUARDO RHODEN OTT

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
21 Morango, in natura, primeira qualidade, maturação

adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor
característico. Estar livre de enfermidade, inseto e
sujidades. Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas.

400,000 KG 30,8900 12.356,00

12.356,00Total do Participante:
Participante: JULIANA DA SILVA KLEIN - FABIANO KLEIN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Alface de primeira qualidade colhidade recentemente,

folhas de coloração verde, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho uniforme isenta de folhas
murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e odor
característico, isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corposa
estranhos aderidos à superfície externa.

480,000 UN 3,9400 1.891,20

5 Rucula de primeira qualidade colhida recentemente,
folhas de coloração verde, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho uniforme isenta de folhas
murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa.

120,000 MAÇO 5,1900 622,80

6 couve manteiga colhida recentemente, folhas de
coloração verde, maturação adequada para o consumo,
fresco, tamanho uniforme isenta de folhas murchas,
danificadas ou amarelas. Cor, sabor e odor característico.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa.

120,000 MAÇO 5,0600 607,20

10 Beterraba, tamanho médio, de primeira qualidade, in
natura, maturação adequada para o consumo, fresco,
tamanho uniforme, compacta e firme. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

250,000 KG 6,0400 1.510,00

11 Brócolis de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras,
maturação adequada para o consumo, fresco, coloração
verde escura. Isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa.

100,000 UN 5,8800 588,00

13 Cenoura de primeira qualidade, in natura, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio e
uniforme, compacta e firme. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

220,000 KG 7,6200 1.676,40

15 Couve flor de primeira qualidade, cabeças frescas e
tenras, tamanho médio, maturação adequada para o
consumo, fresco, coloração verde escura. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa.

100,000 UN 6,2500 625,00

21 Morango, in natura, primeira qualidade, maturação
adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor

400,000 KG 30,8900 12.356,00



Página: 4 / 7
característico. Estar livre de enfermidade, inseto e
sujidades. Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas.

23 Pepino comum, fruto verde escuro, casca lisa, casca
brilhante. De primeira qualidade, maturação adequada
para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico.
Estar livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de
lesões físicas, mecânicas ou biológicas.

60,000 KG 6,4500 387,00

25 Repolho verde, de primeira qualidade, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de enfermidade,
inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas.

300,000 KG 5,7400 1.722,00

26 Tempero verde (cebolinha e salsinha), de primeira
qualidade, maturação adequada para o consumo, fresco.
Cor, sabor e odor característico. Estar livre de
enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas,
mecânicas ou biológicas. Maços com aproximadamente
100 gramas.

250,000 MÇO 4,4900 1.122,50

27 Tomate vermelho fresco, primeira qualidade, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio. Cor,
sabor e odor característico. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Livre
de lesões físicas, mecânicas ou biológicas.

800,000 KG 8,8600 7.088,00

34 Pimentão. Serão aceitos as 3 variações de cores
(amarelo, verde e vermelho) maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho médio. Cor, sabor e odor
característico. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos à superficie

20,000 KG 10,2500 205,00

35 Acelga colhida recentemente, folhas de coloração verde,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho
uniforme isenta de folhas murchas, danificadas ou
amarelas. Cor, sabor e odor característico. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa.

80,000 UN 5,9200 473,60

30.874,70Total do Participante:
Participante: CLEITON INACIO RHODEN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
29 Pitaya branca /vermelha - in natura, casca integra na cor

rosa. Isenta de lesões fisicas, macanicas ou biologicas.
120,000 KG 18,6100 2.233,20

2.233,20Total do Participante:
Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 Cebola de cabeça, classe média, tamanho médio, de

primeira qualidade, in natura, maturação adequada para
o consumo, fresco, tamanho uniforme, compacta e firme.
Cor, sabor e odor característico. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

200,000 KG 7,4900 1.498,00

16 Feijão Preto, tipo 1, acondicionado em embalagem
resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg. Isento
de sujidades, parasitas, larvas, fungos, carunchos e
material estranho.

160,000 UNI 10,5500 1.688,00

17 Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de
maturação adequado para consumo. Com polpa firme e
intacta. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos a superfície externa.

100,000 KG 6,0900 609,00

22 Ovos de galinha caipira, vermelhos, tipo 1, grandes,
frescos. Cor, sabor e odor característico. Estar livre de
sujidades.  Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas. Embalagem com data e validade e aviário de
origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

1.200,0 DZ 10,9100 13.092,00

24 Queijo tipo colonial, limpo, sem mofo, tamanho/peso de
em média 1 kg a peça. Embalagem não violada, que

200,000 KG 47,0000 9.400,00



Página: 5 / 7
garante a integridade do produto. Deverá portar rótulo. O
produto deverá estar de acordo com a legislação vigente
nas esfereas municipal ou estadual conforme necessite o
produto e carimbo do SIM. validade de 30 dias a contar
apartir da entrega do produto.

28 File de tilapia – 400gr – embalagem a vacuo – sem água e
sem espinho. Deverá portar rótulo. O produto deverá
estar de acordo com a legislação vigente nas esfereas
municipal ou estadual conforme necessite o produto e
carimbo do SIM. validade de 30 dias a contar a partir da
entrega do produto.

600,000 UN 20,4700 12.282,00

30 Farinha de milho - fubá de milho amarelo. Ingredientes:
fubá, ferro e acido fólico. Não deverá apresentar resido
de impurezas, umidade, fermentação, mofo ou bolor,
ranço e cheiro não característico. Embalagem deve estar
intacta, acondicionada em pacotes de polietileno
transparentes, bem vendado. Embalagem de 1 kg.
Validade mínima de 6 meses a contar da data de
entrega.

120,000 KG 6,0300 723,60

31 LEITE pasteurizado longa vida UHT Integral. Embalagem
Tetra Park - 1 litro. Embalagem deve estar intacta, bem
vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo
1 mês da data de entrega do produto, informação
nutricional e inspeção de órgão competente. Validade
mínima de 4 meses a contar da data de entrega.

1.200,0 UN 6,0300 7.236,00

33 Suco de uva integral, embalagem de 1,5 lt. Deve constar
na embalagem: data de fabricação, prazo de validade,
informação nutricional e ingredientes. Data de fabricação
no máximo 1 mês da data de entrega do produto. O
produto deve apresentar registro no ministério da
Agricultura. Deve ser não fermentado e não alcoólico.
Validade mínima 90 dias a contar da data de entrega.

80,000 UN 19,5700 1.565,60

48.094,20Total do Participante:
Participante: AFONSO HENNIG

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Abóbora tipo Cabotiá, de primeira qualidade, in natura,

casca lisa, maturação adequada para o consumo, fresco.
Cor, sabor e odor característico. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

40,000 KG 5,5100 220,40

3 Abobrinha fresca, de primeira qualidade, in natura, casca
lisa, maturação adequada para o consumo, fresco. Cor,
sabor e odor característico. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

40,000 KG 5,7000 228,00

7 Alho in natura, tamanho médio, primeira qualidade, in
natura, maturação adequada para o consumo, fresco,
tamanho uniforme. Cor, sabor e odor característico.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa.

20,000 KG 36,7900 735,80

8 Banana branca, primeira qualidade, grau de maturação
adequado para o consumo, livre de manchas pretas,
firme. Cor, sabor e odor característico. Isento de lesões
físicas, mecânicas ou biológicas, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa.

600,000 KG 6,2300 3.738,00

10 Beterraba, tamanho médio, de primeira qualidade, in
natura, maturação adequada para o consumo, fresco,
tamanho uniforme, compacta e firme. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa
ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.

50,000 KG 6,0400 302,00

17 Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de
maturação adequado para consumo. Com polpa firme e
intacta. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos
aderidos a superfície externa.

100,000 KG 6,0900 609,00



Página: 6 / 7
20 Milho verde espiga 400,000 UN 2,1200 848,00

25 Repolho verde, de primeira qualidade, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho médio. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de enfermidade,
inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas.

200,000 KG 5,7400 1.148,00

7.829,20Total do Participante:
122.785,80Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 01/04/2024

PRESIDENTE

ELISANDRO BOTH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

ELIANA BOHNEN

MEMBRO

CARLISE INÊS GROTH LEZONIER

MEMBRO

EDUARDO DOS SANTOS DOTTO

MEMBRO

JAQUELINE SCHWENGBER

MEMBRO

CAMILA HAWRYSZKO ROSAR

MEMBRO

PATRICIA CARINA SCHOENBERGER



Página: 7 / 7


